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Aspetti significativi del percorso 
L’itinerario si svolge lungo la “Via alta”(ora Via dei Torchi e dei Mulini) attraversando le frazioni alte tra 
Domodossola e Villadossola, riscoprendo la vita contadina tra torchi, mulini e vecchi forni. Nella prima parte 
si scoprono storicamente il Borgo di Domodossola e quello del S.M.Calvario. 
 
Breve descrizione del percorso 
Dalla stazione ferroviaria di Domodossola si sale attraverso Corso Ferraris fino ad incontrare la Porta S. 
Francesco, punto di accesso al Borgo della Cultura di Domodossola. Si percorre il Corso F.lli di Dio fino alla 
Piazza della Reppublica dell’Ossola dove c’è il Municipio, si prosegue fino a Piazza Tibaldi (ex Piazza 
Castello), e poi Via Rosmini fino al Largo Madonna della Neve. Si prosegue poi per Via Mattarella e Via del 
Calvario fino al complesso del Sacro Monte Calvario, patrimonio dell’UNESCO. Raggiunto il Sacro Monte 
Calvario, dopo una visita al complesso monumentale, si sale alla località Crossiggia da dove inizia la 
mulattiera che conduce all’oratorio di Sant’Antonio ad Anzuno. Si attraversa quindi la frazione, con il suo 
torchio, la scuola, il forno fino a raggiungere la valle del rio Anzuno dove si possono visitare i mulini e la 
vecchia cava per l’estrazione della pietra ollare. Superata la Cappella dell’Oro, si costeggia il cimitero di 
Tappia per poi raggiungere la chiesa dedicata a S. Zeno. Dal piazzale della chiesa si entra nel vecchio borgo 
di Tappia caratterizzato da splendidi esempi di architettura tradizionale, fontane, un vecchio forno e un 
torchio. Da Tappia ha inizio la mulattiera che scende a Valpiana. Dalla chiesa una mulattiera porta alla 
località Gabi Valle, per poi raggiungere la località Rogoledo, dopo aver superato un ponte ad arco. 
Proseguendo poi per Quartero, si raggiunge in breve la chiesa di Crossiggia e quindi il punto di partenza. 
 
Notizie utili 
Stazione ferroviaria di Domodossola (da Berna e da Milano) – Inizio percorso a piedi 
Referente: Comune di Domodossola www.comune.domodossola.vb.it 
Borgo della cultura  www.borgodellacultura.it 
Riserva del Sacro Monte Calvario www.sacromontedomodossola.it  
Referente CAI: sezione di Domodossola www.estmonterosa.it  
Posti di ristoro: Circolo ACLI S. Croce (loc. Calvario) tel. 0324 46049 - Agriturismo “La Tensa” (Loc. La 
Tensa- 5min. da Anzuno) tel.  3406088716 / 0324346031 – Agriturismo “La Cantina di Tappia” (Loc. 
Tappia) tel. 3204880589  

 
Difficoltà: Percorso facile. Si svolge in buona parte su mulattiera 
Dislivello in salita: 498 m 
Lunghezza del percorso : 13 km 
Tempo totale di percorrenza: 3h 45min 
Attrezzatura consigliata: Scarponcini 
Percorsi numerati: A00a – A01 – A03 
Periodo consigliato : Primavera e Autunno 
 
Cartografia di riferimento 
Carta n° 7 o 8  scala 1:25.000  della Geo4Map/CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  Avenza Maps 
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Tabella dei punti gpx 

IDgps Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Stazione FS -  Domodossola 0 279 0 - - 
02 Entrata "Borgo Cultura" 260 285 260 5 - 
03 Ex Piazza Castello 500 286 240 5 0,10 
04 Inizio mulattiera 1.200 280 700 10 0,20 
05 S.M.Calvario, entrata 1.850 380 650 20 0,40 
06 Cimitero di Crosiggia 2.230 408 380 5 0,45 
07 Casa diroccata 2.485 415 255 5 0,50 
08 Bivio per Trontana 2.555 425 70 - - 
09 Vitigni del Prunent 2.745 425 190 5 1h 
10 Strada asfaltata 2.810 430 65 - - 
11 Inizio mulattiera 3.000 440 190 5 1,05 
12 Bivio 3.440 500 440 10 1,15 
13 Anzuno Chiesa 3.945 550 505 10 1,25 
14 Anzuno Fontana 4.075 540 130 - - 
15 Bivio su strada 4.395 560 320 5 1,30 
16 Baita zona mulini 4.585 570 190 5 1,35 
17 Mulini di Anzuno 4.675 575 90 - - 
18 Cappella dell'Oro 5.180 582 505 10 1,45 
19 Cimitero di Tappia 5.830 615 650 10 1,55 
20 Chiesa di Tappia 6.000 620 170 5 2h 
21 Forno di Tappia 6.190 610 190 5 2,05 
22 Agriturismo 6.290 612 100 - - 
23 Bivio per Valpiana 6.440 605 150 - - 
24 Posa dei morti 6.940 565 500 5 2,10 
25 Loc.Case Menico 7.290 500 350 5 2,15 
26 Strada asfaltata 7.390 480 100 - - 
27 Valpiana - Fontana 7.690 440 300 5 2,20 
28 Valpiana Chiesa 7.790 405 100 5 2,25 
29 Gabbio Valle 8.640 280 850 15 2,40 
30 Rogoledo 9.340 346 700 15 2,55 
31 Bivio per Quartero 9.845 329 505 5 3h 
32 Chiesa di Crossiggia 10.735 402 890 15 3,15 
33 S.M.Calvario posteggio 11.185 380 450 5 3,20 
01 Stazione FS -  Domodossola 13.035 279 1.850 25 3,45 

 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota – L.tr.: 
lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 
 



 


